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学校
がっこう

給 食
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しょくもつ
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じょきょしょく
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学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

における対応
たいおう

の原則
げんそく

 

 

１ 学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

における食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対策
たいさく

検討会
けんとうかい

等
とう

により組織的
そしきてき

 

に対応
たいおう

を行
おこな

います 

 学
がっ

校長会
こうちょうかい

から選出
せんしゅつ

された小 中 学
しょうちゅうがっ

校長
こうちょう

をはじめ、栄養
えいよう

教諭
きょうゆ

、養護
よ う ご

教諭
きょうゆ

、教育
きょういく

委員会
いいんかい

等
とう

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

に関
かか

わる関係者
かんけいしゃ

により組織
そ し き

します。学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

における食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

の基本的
きほんてき

事項
じ こ う

を協議
きょうぎ

、決定
けってい

し、対応
たいおう

マニュアルの作成
さくせい

や研修会
けんしゅうかい

を開催
かいさい

し、学校
がっこう

との連携
れんけい

を図
はか

ります。 

また、各学
かくがっ

校内
こうない

においても、児童
じ ど う

生徒
せ い と

の食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

を教 職 員
きょうしょくいん

等
とう

関係者
かんけいしゃ

が情報
じょうほう

共有
きょうゆう

する場
ば

を定期的
ていきてき

に設
もう

けます。 

２ 安全
あんぜん

な給 食
きゅうしょく

の提供
ていきょう

を最優先
さいゆうせん

に考
かんが

えます 

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

は「学校
がっこう

給 食 法
きゅうしょくほう

」のもと、細心
さいしん

の衛生
えいせい

管理
か ん り

を行い
おこない

安心
あんしん

・安全
あんぜん

な給 食
きゅうしょく

を提供
ていきょう

しています。これに加
くわ

え、個別の食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

を行
おこな

うことは、調理
ちょうり

および誤配
ご は い

等
とう

の

ミスを引
ひき

き起
おこ

こすことも懸念
け ね ん

されることから、安全
あんぜん

に対応
たいおう

することが可能
か の う

な範囲
は ん い

とします。 

３ 対応
たいおう

が必要
ひつよう

な児童
じ ど う

生徒
せ い と

を明確
めいかく

にします 

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

での食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

の実施
じ っ し

を検討
けんとう

するために、保護者
ほ ご し ゃ

から「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

（アレルギー疾患用
しっかんよう

）」の提出
ていしゅつ

を受
う

けます。面談
めんだん

では、保護者
ほ ご し ゃ

との情報
じょうほう

共有
きょうゆう

を行
おこな

い、

児童
じ ど う

生徒
せ い と

への対応
たいおう

を協議
きょうぎ

します。 

また、児童
じ ど う

が中学校
ちゅうがっこう

に進学
しんがく

する際
さい

には、小中学校間
しょうちゅうがっこうかん

の連携
れんけい

により、中学校
ちゅうがっこう

給 食
きゅうしょく

にお

ける食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

の準備
じゅんび

を円滑
えんかつ

に行
おこな

います。 

４ アレルゲン除去食
じょきょしょく

対応
たいおう

の食材
しょくざい

は「卵
たまご

」「乳
にゅう

・乳製品
にゅうせいひん

」「えび」です 

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

で使用
し よ う

する食物
しょくもつ

のうち、食物
しょくもつ

アレルギー対象児童
じ ど う

生徒数
せいとすう

の多
おお

いの食物
しょくもつ

上位
じょうい

品目
ひんもく

について対応
たいおう

します。 

５ 給 食 食 材
きゅうしょくしょくざい

に「そば」「落花生
らっかせい

」は使用
し よ う

しません 

給 食
きゅうしょく

で使用
し よ う

する加工品
かこうひん

について、同一
どういつ

ラインで製造
せいぞう

されている場合
ば あ い

にも、保護者
ほ ご し ゃ

へ情報
じょうほう

提供
ていきょう

します。 

６ 全
ぜん

小中学校
しょうちゅうがっこう

において共通
きょうつう

の献立
こんだて

を用
もちい

います 

原則
げんそく

として提供
ていきょう

する除去食
じょきょしょく

の内容
ないよう

は統一
とういつ

したものとします。 

 お子
こ

様
さま

の健
すこ

やかな成長
せいちょう

と楽
たの

しい学校
がっこう

生活
せいかつ

を過
す

ごすうえで、学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

は大
おお

きな役割
やくわり

を担
にな

って

います。 

 本資料
ほんしりょう

では、本市
ほ ん し

の学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

における食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

について御紹介
ごしょうかい

いたします。 

また、学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

施設
し せ つ

(平塚市
ひらつかし

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センター)で安全
あんぜん

に学校給 食
きゅうしょく

が提供
ていきょう

できる範囲内
はんいない

での対応
たいおう

であることを御
ご

理解
り か い

いただき、学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

の運営
うんえい

に御協力
ごきょうりょく

くださいますよう、よろしく

お願
ねが

いいたします。                      （平塚市学校給食会） 



 

 

 

対応
たいおう

を希望
き ぼ う

される場合
ば あ い

の流
なが

れ 

 

（１）学校
がっこう

給食
きゅうしょく

での特別
とくべつ

な配慮
はいりょ

・管理
か ん り

を希望
き ぼ う

したい（申し出） 

   ア 就学
しゅうがく

時
じ

健
けん

診
しん

等
とう

で保護者
ほ ご し ゃ

から学校
がっこう

に食物
しょくもつ

アレルギー疾患
しっかん

があることを申
もう

し出
で

ます。 

   イ 在学中
ざいがくちゅう

、新
あら

たにアレルギー疾患
しっかん

を発症
はっしょう

したことを申
もう

し出
で

ます。 

   ウ 小学校
しょうがっこう

から引
ひ

き続
つづ

き除去食
じょきょしょく

対応
たいおう

することを保護者
ほ ご し ゃ

から申
もう

し出
で

ます。 

 

（２）医師
い し

に学校
がっこう

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

を作成
さくせい

依頼
い ら い

します 

  ＜食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

が必要
ひつよう

な食材
しょくざい

（アレルゲン）と、対応
たいおう

の範囲
は ん い

を明確
めいかく

します＞ 

ア 食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

（除去食
じょきょしょく

等
とう

）の対応
たいおう

を希望
き ぼ う

する場合
ば あ い

は、医療
いりょう

機関
き か ん

を受診
じゅしん

し医師
い し

の

診断
しんだん

を受
う

け、「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

（アレルギー疾患用
しっかんよう

）」の記載
き さ い

を医師
い し

に依頼
い ら い

します。 

イ 「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

（アレルギー疾患用
しっかんよう

）」の作成
さくせい

依頼
い ら い

には、医療
いりょう

機関
き か ん

によって有料
ゆうりょう

の場合
ば あ い

があります。 

 

（３）面談
めんだん

日
び

の調整
ちょうせい

 

 ア 学校
がっこう

へ「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

（アレルギー疾患用
しっかんよう

）」を提出
ていしゅつ

します。 

イ 学校
がっこう

から送付
そ う ふ

された「学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

における食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

に関
かん

する個人
こ じ ん

面談
めんだん

」よ

り日程
にってい

調整
ちょうせい

し、保護者
ほ ご し ゃ

と学校
がっこう

が対応
たいおう

について話
はな

し合
あ

う場
ば

を設定
せってい

します。 

 

（４）学校
がっこう

と面談
めんだん

 

ア 保護者
ほ ご し ゃ

（必要
ひつよう

に応じて児童
じ ど う

生徒
せ い と

も）は、学校
がっこう

担当者
たんとうしゃ

（管理
か ん り

職
しょく

、担任
たんにん

、養護
よ う ご

教諭
きょうゆ

、栄養
えいよう

教諭
きょうゆ

または栄養
えいよう

職員
しょくいん

）と面談
めんだん

します。 

イ 「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

（アレルギー疾患用
しっかんよう

）」の内容
ないよう

の確認
かくにん

と対応
たいおう

内容
ないよう

について話合
はなしあ

い

ます。 



 

 

 

 

（５）学
がっ

校長
こうちょう

が対応
たいおう

を決定
けってい

します 

   ア 面談後
めんだんご

、保護者
ほ ご し ゃ

、学校
がっこう

関係者
かんけいしゃ

の同意
ど う い

を得
え

た対応
たいおう

内容
ないよう

について、学
がっ

校長
こうちょう

が対応
たいおう

内容
ないよう

を決定
けってい

します。 

   イ
い

 学校
がっこう

から保護者
ほ ご し ゃ

へ「学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

における食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

内容
ないよう

決定
けってい

のお知
し

らせ」を

通知
つ う ち

します。 

 

（６）保護者
ほ ご し ゃ

から食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

申込書
もうしこみしょ

を提出
ていしゅつ

します 

ア 学校側
がっこうがわ

からの対応
たいおう

可能
か の う

な範囲
は ん い

の提案
ていあん

を受
う

け、その対応
たいおう

を希望
き ぼ う

する場合
ば あ い

には「学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

における食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

申込書
もうしこみしょ

」を記載
き さ い

し提出
ていしゅつ

します。 

イ １度
１ ど

診断
しんだん

を受
う

けた後
あと

も、定期的
ていきてき

に医師
い し

に診断
しんだん

を受け
う け

、食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

の寛解
かんかい

（アレル

ギー反応
はんのう

のおこならなくなった）食材
しょくざい

や、 量
りょう

によって食
た

べられるようになった食材
しょくざい

（卵
たまご

料理
りょうり

は不可
ふ か

だが、つなぎに使用
し よ う

する卵 量
たまごりょう

は大丈夫
だいじょうぶ

など）を明確
めいかく

にし、学校
がっこう

に知
し

ら

せます。 

     年間
ねんかん

に1
１

回
かい

は医師
い し

の診断
しんだん

を受
う

け、「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

（アレルギー疾患用
しっかんよう

）」を提出
ていしゅつ

 

します。 

 

 

                                 

 

          

 

 

 

 

 

学校
がっこう

と家庭
か て い

が協力し合い
き ょ う り ょ く し あ い

 

安全
あんぜん

な対応
たいおう

を第一
だいいち

に考
かんが

えましょう。 



 

 

 

学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

(アレルギー疾患用
しっかんよう

)の準備
じゅんび

について 

質問
しつもん

内容
ないよう

 回
かい

    答
とう

 

学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

は

どのようなときに必要
ひつよう

か 

食物
しょくもつ

アレルギー疾患
しっかん

を有する
ゆ う す る

児童
じ ど う

生徒
せ い と

の学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

について、特別
とくべつ

な

配慮
はいりょ

を希望
き ぼ う

する場合
ば あ い

には、「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

(アレルギー疾患用
しっかんよう

：学校
がっこう

保健会
ほけんかい

作成
さくせい

)」を学校
がっこう

に提出
ていしゅつ

する必要
ひつよう

があります。アレルギー疾患
しっかん

を有する
ゆ う す る

すべての児童
じ ど う

生徒
せ い と

が対象
たいしょう

となるわけではありません。 

学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

は

どのようにしたらもら

えますか 

 健康
けんこう

保険証
ほけんしょう

（お持ち
お も ち

の方
かた

は医療証
いりょうしょう

も）、「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

(アレルギー
あ れ る ぎ ー

疾患用
しっかんよう

)」を持参
じ さ ん

し、かかりつけの小児科
しょうにか

を受診
じゅしん

します。 

医師
い し

の診療
しんりょう

や必要
ひつよう

な検査
け ん さ

を経て
へ て

診断
しんだん

を受け
う け

、「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

(アレルギー
あ れ る ぎ ー

疾患用
しっかんよう

)」を医師
い し

が記載
き さ い

し、発行
はっこう

されます。 

どのように発行
はっこう

されま

すか 

 

「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

(アレルギー疾患用
しっかんよう

)」は、原則
げんそく

として学校
がっこう

が対象
たいしょう

児童
じ ど う

生徒
せ い と

の保護者
ほ ご し ゃ

に配布
は い ふ

します。一部
い ち ぶ

市内
し な い

小児科
しょうにか

に、学校
がっこう

給食 会
きゅうしょくかい

より指定
し て い

の様式
ようしき

を配布
は い ふ

しておりますので、保護者
ほ ご し ゃ

は直接
ちょくせつ

医療
いりょう

機関
き か ん

の主治医
し ゅ じ い

に「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

（アレルギー
あ れ る ぎ ー

疾患用
しっかんよう

）」記載
き さ い

を依頼
い ら い

することもできます。

受診前
じゅしんまえ

にお問い合わせ
お と い あ わ せ

が必要
ひつよう

です。また、日
に

本
ほん

学校
がっこう

保健会
ほけんかい

のホームページ（Ｕ

ＲＬ：http://www.hokenkai.or.jp/）にてダウンロードすることが可能
か の う

です。 

 「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

(アレルギー疾患用
しっかんよう

)」欄外
らんがい

にある「保護者
ほ ご し ゃ

同意
ど う い

」と

は、保護者
ほ ご し ゃ

が本書
ほんしょ

内容
ないよう

を全学校
ぜんがっこう

職員
しょくいん

に周知
しゅうち

することを同意
ど う い

することを意味
い み

します。事故
じ こ

防止
ぼ う し

等
とう

の対応
たいおう

に必要
ひつよう

である旨
むね

を承諾
しょうだく

し、保護者名
ほ ご し ゃ め い

を記入
きにゅう

して、

学校
がっこう

に提出
ていしゅつ

します。 

文書料
ぶんしょりょう

について 

 

診断
しんだん

根拠
こんきょ

を記入
きにゅう

する欄
らん

があるため通常
つうじょう

の診断書
しんだんしょ

と同様
どうよう

に文書料
ぶんしょりょう

が発生
はっせい

する場合
ば あ い

があります。料金
りょうきん

等
など

については、医療
いりょう

機関にお問
と

い合
あ

わせくださ

い。  

在籍中
ざいせきちゅう

、一回
いっかい

の 

提出
ていしゅつ

でよいか 

 食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

の病 状
びょうじょう

は変化
へ ん か

することがあります。継続
けいぞく

して管理
か ん り

が

必要
ひつよう

な場合
ば あ い

や病 状
びょうじょう

が変化
へ ん か

した場合
ば あ い

には、原則
げんそく

として再度
さ い ど

提出
ていしゅつ

を依頼
い ら い

しま

す。また、内容
ないよう

が同じ
お な じ

でも1
１

年間
ねんかん

に1
１

度
ど

は必ず
かならず

受診
じゅしん

し、「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

(ア

レルギー疾患用
しっかんよう

)」を発行
はっこう

してもらい、学校
がっこう

に再提出
さいていしゅつ

することが必要
ひつよう

です。 

 

医師
い し

の診断
しんだん

根拠
こんきょ

に

基づき
も と づ き

、 学校
がっこう

と

保護者
ほ ご し ゃ

が 対応
たいおう

を

話し合います
は な し あ い ま す

。 



 

 

 

給 食
きゅうしょく

の対応
たいおう

 

〇アレルゲンとする食材
しょくざい

の中
なか

で「鶏卵
けいらん

」「牛 乳
ぎゅうにゅう

・乳製品
にゅうせいひん

」「えび」について、除去食
じょきょしょく

を

可能
か の う

な範囲
は ん い

で提供
ていきょう

します。 

〇調理
ちょうり

は一括
いっかつ

除去
じょきょ

することを基本
き ほ ん

とします。 

⇒「少量可
しょうりょうか

」「つなぎ可
か

」等
とう

、少 量
しょうりょう

の使用
し よ う

は可能
か の う

といった診断
しんだん

への個別
こ べ つ

対応
たいおう

はできません。 

〇相談
そうだん

のうえ、弁当
べんとう

持参
じ さ ん

を勧め
す す

ることがあります。 

⇒除去
じょきょ

する食品
しょくひん

を調理
ちょうり

過程
か て い

で的確
てきかく

に除去
じょきょ

できるように、作業
さぎょう

工程表
こうていひょう

を作成
さくせい

し、確認
かくにん

しながら調理
ちょうり

し

ますが、ごく微量
びりょう

の混入
こんにゅう

（コンタミネーション）により重篤
じゅうとく

な症 状
しょうじょう

を起
お

こす児童
じ ど う

生徒
せ い と

の対応
たいおう

が難
むず

し

い場合
ば あ い

があります。 

〇毎月
まいつき

の情報
じょうほう

共有
きょうゆう

を密
みつ

にします。 

⇒事前
じ ぜ ん

に明細
めいさい

な献立表
こんだてひょう

や原材料
げんざいりょう

配合表
はいごうひょう

を保護者
ほ ご し ゃ

にわたし、確認
かくにん

してもらいます。また、献立
こんだて

変更
へんこう

等
とう

により使用食材
しようしょくざい

を変
か

えた場合は、その食材
しょくざい

をアレルゲンとする児童
じ ど う

の保護者
ほ ご し ゃ

にすみやかに連絡
れんらく

し、

喫食
きっしょく

の有無
う む

を確認
かくにん

します。 

〇小学校
しょうがっこう

６年生
ねんせい

時
じ

の食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

情報
じょうほう

は、中学校
ちゅうがっこう

と共有
きょうゆう

します。 

⇒平塚市
ひらつかし

立
りつ

中学校
ちゅうがっこう

へ進学
しんがく

する小
しょう

６児童
じ ど う

の食物
しょくもつ

アレルギー情報
じょうほう

は、小学校
しょうがっこう

から中学校
ちゅうがっこう

へ引継
ひ き つ

ぎを

行
おこな

います。（中
ちゅう

学校
がっこう

でも給 食
きゅうしょく

での特別
とくべつ

な配慮
はいりょ

・管理
か ん り

を希望
き ぼ う

したい場合
ば あ い

は、中学校
ちゅうがっこう

への申し出
も う し で

及び
お よ び

面談
めんだん

は必要
ひつよう

です。） 

 

明細
めいさい

な献立表
こんだてひょう

による情報
じょうほう

提供
ていきょう

 

書類名
しょるいめい

 給 食
きゅうしょく

献立表
こんだてひょう

 加工
か こ う

食品
しょくひん

、冷凍
れいとう

食品
しょくひん

乾物
ひ も の

、 調味料
ちょうみりょう

等
とう

の

原材料
げんざいりょう

配合
はいごう

・

アレルゲン
あ れ る げ ん

表示
ひょうじ

 

パ ン の 原材料
げんざいりょう

配合
はいごう

・ アレルゲン
あ れ る げ ん

表示
ひょうじ

 

作成者
さくせいしゃ

 調理場
ちょうりじょう

栄養士
えいようし

 物資
ぶ っ し

納入
のうにゅう

業者
ぎょうしゃ

 物資
ぶ っ し

納入
のうにゅう

業者
ぎょうしゃ

 

内
うち

 容
かたち

 

 

1 食
しょく

あたりに使用
し よ う

する食材
しょくざい

内容
ないよう

と使
し

用量
ようりょう

を表示
ひょうじ

。 

３期
３ き

ごとに使用
し よ う

す

る商品
しょうひん

が決
き

まっ

ています。 

1年間
ねんかん

に使用
し よ う

する

商品
しょうひん

が決
き

まって

います。 

情 報
じょうほう

提 供
ていきょう

の

時期
じ き

 

毎月
まいつき

 

 

３期
き

ごと 

 

年度
ね ん ど

当初
とうしょ

 

 

 

 

 

 
☆詳

くわ

しくは、学校
がっこう

または平塚市
ひらつかし

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センター
せ ん た ー

までお問
と

い合
あ

わせください☆ 

         学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センター   電話
で ん わ
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